[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 1316/2020
EMENTA: Informações sobre o itinerário da linha 502 do Jardim São Bento do Recreio durante o final de semana.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

	Considerando que este vereador foi procurado por moradores usuários do transporte público da linha 502 do bairro Jardim São Bento do Recreio, relatando que nos finais de semana a linha do ônibus esta fazendo o itinerário do bairro São Bento do Recreio e Alpinas, o que acaba prejudicando os moradores do bairro do Jardim São Bento que trabalham no Condomínio Moinho de Vento, que tem que descer na metade do caminho e pegar outro ônibus para chegar ao trabalho. Segundo alguns relatos o ônibus passa pelo bairro Alpinas e não pega nenhum passageiro.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Por qual motivo a linha 502 do bairro Jardim São Bento do Recreio esta fazendo também a Linha  501 do bairro Alpinas durante o final de semana?

2) Os passageiros que descem na metade do caminho por conta da mudança do itinerário, tem opção de pegar outra condução? Se sim, qual o número da linha?

3) O passageiro é obrigado a pagar outra passagem, quando pega outra a condução?

4) Por quanto tempo a linha 502 do bairro Jardim São Bento do Recreio continuará fazendo a linha 501 do bairro Alpinas?

Justificativa:
Este vereador faz o referido requerimento buscando maiores informações sobre o assunto.

Valinhos, 27 de julho de 2020.

Franklin Duarte de Lima
Vereador